
88  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 196/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 
1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006, memo. nº. 20/2021 – SELIC;
RESOLVE  PRORROGAR, a PORTARIA de nº 91/2019, publicada no DOE 
33.858 do dia 23/04/2020, que designa a servidora WALNER DO SOCORRO 
DA CRUZ LIMA, matricula 5945715/1, como Presidente da Comissão 
Especial de Licitação desta CPL/SEEL, por mais 12 meses a contar de 16 
de Abril de 2021.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 668388
PORTARIA Nº. 197/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 
1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006, memo. nº. 22/2021 - SELIC;
RESOLVE PRORROGAR, a PORTARIA de nº 147/2019, publicada no DOE 
33.899, do dia 19/06/2019, que designa a servidora WALNER DO SOCORRO 
DA CRUZ LIMA, matricula 5945715/1, como Pregoeira desta CPL/SEEL, por 
mais 12 meses a contar de 02 de Junho de 2021.
ORDENADOR:NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 668392
PORTARIA Nº. 198/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 
1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006, memo. nº. 21/2021 – SELIC;
RESOLVE  PRORROGAR, a PORTARIA de nº 73/2019, publicada no DOE 
33.842 do dia 04/04/2020, que designa a servidora NAIRÁ COIMBRA 
PORTO, matricula 54185354/2, como Pregoeira Suplente desta CPL/SEEL, 
por mais 12 meses a contar de 28 de março de 2021.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 668400

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 193/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 03 e ½ diárias ao servidor NIVAN SETUBAL NORONHA, 
matrícula n° 5833841/2, com objetivo de participar da inauguração da 
arena América regional, no Município de Santarém – Pará, no período de 
20 a 23/06/2021.Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 668249
PORTARIA Nº. 192/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 8 e ½ diárias aos servidores FABIO DEIVID CAMPOS LIMA, 
matrícula n° 5945745/2 e CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS, matrícula 
nº 3348806/4, cujo objetivo é receber, conferir e fiscalizar a Arena Estadual 
do Oeste do Pará, em seu evento de inauguração, no município de Santarém 
- PA, no período de 16 a 24/06/2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 668240
PORTARIA Nº. 191/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 07 e ½ diárias ao servidor JOSÉ RAIMUNDO DA ROCHA SENA, 
matrícula 5946286/1, cujo objetivo é auxiliar na organização da cerimônia de 
inauguração da Arena Estadual do Oeste do Pará, no município de Santarém 
– PA, no período de 16 a 23/06/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 668236
PORTARIA Nº. 190/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 07 e ½ diárias aos servidores RAYSSA TALINO FERREIRA, 
matrícula nº 5937167/2, BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 
5933585/3 e TAMARA LUCIA SANTOS E SILVA, matrícula nº 5897818/3, 
cujo objetivo é realizar ajustes competentes à operação do placar 
eletrônico, no Município de Santarém – PA, no período de 16 a 23/06/2021.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 668234
PORTARIA Nº. 194/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 03 e ½ diárias ao servidor ANTÔNIO OSVALDO CRISTO DOS 
SANTOS, com o objetivo de auxiliar a equipe realizadora do evento de 
inauguração da Arena Estadual do Oeste do Pará, no município de Santarém 
- PA, no período de 20 a 23/06/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 668256
PORTARIA Nº. 195/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 03 e ½ diárias ao servidor VALDEMIRO FERNANDES COELHO 
JUNIOR, com o objetivo de auxiliar a equipe realizadora do evento de 
inauguração da Arena Estadual do Oeste do Pará, no município de Santarém 
- PA, no período de 20 a 23/06/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 668259
PORTARIA Nº. 186/2021-SEEL, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 08 e ½ diárias ao servidor VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES, 
matrícula 5945747/1, com o objetivo de participar da inauguração da 
arena América regional, no município de Santarém – PA, no período de 16 
a 24/06/2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 668072

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 137/2021 - GEPS/SETUR, DE 16 DE JUNHO DE 2021
CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 8.093, de 30 de dezembro 
de 2014, publicado de 31 de dezembro de 2014; CONSIDERANDO os termos 
da Lei nº. 9.226, de 18 de março de 2021, publicado no DOE nº. 34.525, de 19 
de março de 2021; CONSIDERANDO os procedimentos ditados nos termos do 
Decreto Estadual nº. 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº. 34.240, 
de 1º de junho de 2020; e os termos do Processo nº. 2021/ 591287. RESOLVE:I 
- REVOGAR a PORTARIA nº. 043/2013-GAD, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº. 32.348, de 04 de março de 2013 que Colocou a disposição da Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, a Empregada Pública, 
DANIELA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA, matrícula 54195607/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. II - CEDER a Empregada 
Pública DANIELA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA, matrícula 54195607/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, para 
que desenvolva suas atividades na condição de Coordenadora do Núcleo de 
Planejamento, Estatística e Orçamento ( NPEO/SEAP/PA) pelo período de 
04 (quatro) anos, de 16/06/2021 a 14/06/2025, com ônus para o órgão 
cessionário. III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
ANDRÉ ORENGEL DIAS Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 668293

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 329/2021-GGP-DPG, DE 14.06.2021 - Considerando 
o processo nº 2021/626773 - RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo do segundo 
período de férias regulamentares, fracionada em dois períodos, referente ao 
aquisitivo (2019/2020), do Servidor Público, ANDERSON RONYERE SILVEIRA 
BARBOSA, Id. Funcional: 57196091/ 5, Chefe de Gabinete desta Defensoria 
Pública do Pará, concedida por meio da PORTARIA nº 285/2020-DPG, de 
03/11/2020; publicada no Doe nº 34.395, de 05/11/2020; com gozo nos 
períodos de 28/12/2020 a 15/01/2021 – 19 dias e 14/06/2021 a 24/06/2021 
– 11 dias. Ficando agora remanejado, o segundo período, para usufruto no 
intervalo de 01/06/2021 a 11/06/2021 – 11 dias, e DESIGNAR o Servidor 
Público LUA BAIA FERREIRA, Id. Funcional: 5916924/ 2, para responder como 
Chefe de Gabinete desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o 
período de férias do titular, resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 668283

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 332/2021/GGP/DPG, em 15 de Junho de 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/377487, de 12/04/2021.
Considerando, também, o PAE nº 2021/626788, de 10/0/2021.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA, Id Funcional nº 51196091/ 5, 
referentes aos Triênios (2008/2011), com gozo no período de 11/06/2021 a 
10/07/2021 e DESIGNAR o Servidor Público Luã Baia Ferreira, Id funcional 
nº 5916924/ 2 para o substituir como Chefe de Gabinete desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, durante o período de licença prêmio do titular, 
resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 667934

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 016/2021-DPE/PA
Processo nº: 2021/355937 – DPE/PA.
Objeto O objeto desta licitação é a aquisição de aparelhos telefônicos com 
fio, para atender as demandas desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 17/06/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 30/06/2021 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira. Ordenador: João Paulo 
Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 668051


